Sistema Conselhos de Psicologia
Conselho Regional de Psicologia da20 Região

1 ATA DA 15" REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA Do EGREGIo CoNSELHo
2 REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 20" REGIÃO, REALIZADA EM 27 DE
3 OUTUBRO DE 2012, f{A SEDE DO CRP 20,locahzada na Avenida Djalma Batista, No
4 3.000. Salas 31/32. Condomínio Amazonas Flat Service, Bairro Chapada, CEP 69.050-0i0,
5 Manaus-AM. Aos vinte e sete dias do mês de outubro do ano de dois mil e doze, às nove
6 horas. sob a presidência da Conselheira Presidente do CRP 20. Psicóloga IOLETE RIBEIRO
7 DA SILVA, reuniram-se para realização da 15" REUNIÃO PLENÁRIA ORDINARIA DO
8 CRP 20 os (as) Psicólogos (as) Conselheiros (as) efetivos (as): Luciana Oliveira Lopes, Júlio
9 Cesar Carregari. Maria do Socorro Rodrigues de Souza, Sonia Maria Lemos, Lígia Maria

10 Duque Johnson de Assis, Selma de Jesus Cobra. Conselheiros (as) Suplentes: Maria Edith
11 Pereira Martins. Aryanne de Freitas Pereira Vigiato, psicóloga técnica do CREPOP Vanessa
12 Miranda e psicóloga Fiscal Ludyane Cavalcante Neves. POI{TOS DE PAUTA: leitura da
13 Ata" Informes. avaliação do site" ofício convite ALE. ofício ALE (projeto de lei 26912012).
14 VIII CNP. APAF. credenciamento de site. assembléia geral. processos de 1o registro.
15 concessão de título de especialista. reativação de registro, prorrogação de CIP Provisória.
16 processo de transferência para o CRP-20, processo de transferência para outros regionais. 1)
17 LEITURA DA ATA DA 14" REUNIÃO PLENÁRIA: lida e assinada. 2) INFORMES:
18 2.1) Código de Ética em Braile: Conselheira Iolete apresenta o Oficio n" 2064-|2CG/CFP.
19 referente à disponibilização de exemplares do código de ética em Braile, para atendimento de
20 demanda da Seção RR, bem como de outras demandas do Sistema Conselhos. 2.2) Ãlteraçáo
2l da Lei 5.766: Apreciado o Ofício n' 2065-72/DIR-CFP que apresenta informações sobre o
22 projeto de lei em tramitação no Congresso Nacional que prevê a alteração de dispositivos da
23 Lei 5.766 (criação do CFP e CRPs). No documento, o CFP solicita a mobilização dos
24 regionais para que seja aberto um canal de comunicação com os parlamentares da região que
25 estão parlicipando da Comissão. A plenária delibera que deverá ser criado um e-mail
26 esclarecendo a importância do Projeto de Lei e solicitando agenda aos parlamentares
2l envolvidos. 2.3) Recondução da Diretoria do Sistema Conselhos: Apreciados os oficios
28 informativos, sobre a recondução dos cargos de diretoria no Sistema Conselhos de Psicologia.
29 Recebidos ofícios dos CRPs 01. 06. 07.14.2.4) Divulgação de Decisão Judicial: Apreciado
30 o Ofício Circular n' 0244-12/SG-CFP. no qual é apresentada a decisão judicial, referente à
3l ação manejada pela Federação Brasileira de Hospitais - FBH em desfavor do CFP, referente à
32 divulgação do livro "A Instituição Sinisrra - Mortes Violentas em Hospitais Psiquiáíricos no
33 Brasil ". A decisão judicial foi favorável ao CFP que julgou a Ação como improcedente. 2.5)
34 Manifestação em Apoio aos Povos Indígenas: Apreciado o Ofício Circular n" 0246-l2lSG-
35 CFP. referente à manifestação pública em apoio aos povos indígenas, em especial ao Povo
36 Guarani-Kaiowá. realizado no dia 1911012012.2.6) Apoio à Pesquisa Efeitos do Feminino
37 na Psicologia no Brasil: Conselheira Iolete informa o envio do Ofício Circular n" 237-
38 I2IDIR-CFP. no qual é solicitado apoio à pesquisa "Efeitos do Feminino na Psicologia no
39 Brasil". iolete informa que será disponibilizado o espaço da sala de reuniões para arealização
40 do grupo focal. 2.7) Resolução CFP 00512002: Apreciado o Oficio Circular n' 0234-12/DIR-
41 CFP. referente à decisão do Superior Tribunal de Justiça sobre a Resolução CFP 005/2002
42 que dispõe sobre a prática da Acupuntura pelo Psicólogo. No documento e informada a
43 decisão do STJ que suspende a decisão do Tribunal Federal da lu. Região, onde este último
44 suspendia os efeitos da referida Resolução. No entanto, o ofício em questão informa que há
45 outro processo no TRF - 1" Região. movido pelo Colégio Médico de Acupuntura. em
46 tramitação. 2.8) Resotução CFP 01199: Apreciado o Ofício Circular 0235-l2lASJUR-CFP.
47 no qual são apresentadas informações sobre o indeferimento, por parte do Juízo da 5o Vara
48 Federal. do pedido de antecipação de tutela, referente à solicitação de suspensão em caráter
49 liminar dos efeitos da Resolução CFP 01199, requerido pelo Ministério Público Federal. 2.9)

Sistema Conselhos de psicologia
Conselho Regional de psicologia da 2õ" Região

50 Informe coF: A conselheira Luciana apresenta inlormações sobre a solicitação de51 candidatos do concurso da MANAUSTRANS, na qual são questionados os procedimentos da<') ô+^-^ .J ^rz erapa oe Avaliação Psicológica. os candidatos
-afirmarn

qr. 1.rao foram submetidos à53 Rea'aliação e no edital do coicurso, não fica clara essa informação. com isso, os candidatos54 estão solicitando que as psicólogas responsáveis pela avaliação possam informar. por escrito.55 se houve ou não o p,o..iro de reavaliação. Em reunião com uma das psicólogas responsáveis56 por essa etapa do certame, a mes-la informou que não houve reavaliação. apenas a Entrevista57 Devolutiva'
.A lesma se disponibilizou u pr.rà. essa informação por escrito aos candidatos.58 A conselheira Luciana . ã Fi..ul Luâyane apresentam ainda, inf'ormações sobre os59 procedimentos adotados pela coF. para apuraçao âe denúncia sobre possível exercício ilegal60 de profissão, onde u pórrou citadà não'possui inscrição no cRp-20 e em nenhum dos61 regionais' 2'10) Informes coE: o conselheiro Júlio carregari apresenta informações sobre a62 tramitação das representações já protocoìadas no cRp-20, be.n .àmo a realização de reuniões63 com as paftes (autores de repiesentações).. para esclarecimentos sobre os procedimentos que64 serão desenvolvidos pela cìmissão de'Éii.", u purtir do protocolo da representação. A65 conselheira Ìolete sugere que seja verif,rcada a poisibilidade de visita da coE ao cRp-ll,66 para conhecimento dos proôedimentos adotados na análise das representações e julgamento de67 processos, uma vez que o referido regionaÌ possui seções em sua-área de jurisdição.2.11) GT68 de Mobilidade [Irbana: A conselheìra Lígia apresenta as informações sobre sua participação69 no evento do GT de Mobilidade urbana. realizado nos dias 20 e 21de outubro em Brasília.70 Destaca a identificação de que há poucos profissionais psicólogos atuantes com a temática da71 Mobilidade urbana' Informa que serão elaborados docum-entos a serem entregues ao72 Ministerio dos Transpones e aosbrgãos a. ránrìio. Destaca ainda as discussões em torno da73 saúde mental, .o- à possibilidaae aa inserção no SIJS, de atendimentos relacionados às74 questões do trânsito. 2.12) Encontro coFs e cDHs: A conselheira Selma apresenta75 informações sobre a realizaçáo do encontro das coFs e cDHs, nos dias lg e 20 de outubro76 em Brasília' Selma up..r.niu informações sobre as mesas de discussão e informa também a77 participação no ato em apoio ao Povo Guarani-Kaiowá, organizado pelo cFp e realizado em78 frente ao congresso Nacional. No segundo dia. foi realizado um encontro com o conselheir.79 do cFP Pedro Paulo Bicalho e. na ocasião. foram realizadas atividades com formação de80 grupos' Destaca a metodologia adotada pelos cRPs 05 e 06, referente ao processo de8l inscrição de Pessoa Jurídica pãra comunidádes Terapêuticas. Informa ainda que. foi discutida82 a possibilidade de que seja e^laborada.Resolução que estabeleça parâmetros para a atuação do83 psicólogo nestes espaços e' como deliberação, foì constituída uma comissão para discussão84 da possibilidade de elaboração desse documento . 2.13) participação no Evento vscA:85 conselheira Iolete informa sua participação no Encontro do comitê de Enfrentamento à86 Vìolência Sexual de crianças e Aàolescàntes, pu.a discrssão sobre o Monitoramento do plano87 Estadual de Enfrentamento à violência Sexual de Crianças e Adolescentes. com.88 encamiúamento foi deliberado que os conselhos de classe possam mobilizar seus89 profissionais, bem como a sociedade, para discutir as questões relacionadas ao enfrentamento90 da violência sexual. Informa ainda.sua participaçáo em evento, no dia 26 deoutubro, na91 SEAS' sobre a implantação de um Sistemã de Registro das questões relacionadas ao abuso de92 crianças e adolescentes (SIPIA).2.14) Informe

"coxnN,
Apreciado o e-mail da psicóloga

?3. Jaqueline Lopes- Marques, no qual é encaminhado o Relatório preliminar do pL n" 7.6631afi
?1 para alteração da Lei 11 .34312006 que dispõe .obr. o Sistema Nacional de políticas Sobre95 Drogas' A conselheira Luciana se diiponibilitu u analisar o documento para averiguação dos96 encamiúamentos e contribuições que podem ser dados ao mesmo. 3) AVALIAÇÃg Do
?7 sITE: A plenária aprecia as'informaçàes prévias constante no esboço do site do cRp-20.98 Foram apresentadu, à, ,,tg.rtões de modificação que deverá ,., ..r.u*inhada à empresa para

2

Sistema Conselhos de Psicologia
Conselho Regional de Psicologia d,a20 Região

99 as devidas correções. 4) oFÍCIo CONVITE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:
100 Apreciado o Ofício Convite Circular n'05712012_ DC. no qual o CRP-20 é convidado para
101 participar do evento "lnfancia livre de Consumismo", no dia 3l de outubro de 20\2. O
102 Conselheiro .Ìúlio Cesar Carregari informa que poderá participar do evento. A presença do
103 mesmo será confirmada junto à Assembléia. 5) OFÍCIO ALE-AM (projeto de Lei
104 26912012)z Apreciado o Oficio n" 29012012 - GDJR. referente ao Projeto de Lei n'26912012
105 sobre a criação de cargos de provimento efetivo na Secretaria de Estado de Educação. No
106 referido projeto, os Deputados Estaduais José Ricardo Wendling, Luiz Castro e Marcelo
107 Ramos apresentam a Emenda Aditiva que pede a criação de 585 cargos para psicólogos. A
108 plenária delibera que deverá ser elaborada Carta aos Parlamentares falando da imporlância do
109 referido projeto. Deverá ser feito ainda um documento de agradecimento aos parlamentares
110 pela iniciativa do projeto e deverá ser criado também um link de acesso no site Petiçâo
1 11 Pública. com a inclusão do texto deste Projeto. O mesmo deverá ser divulgado no Facebook.
112 6) VIII CNP: Apreciado o Ofício Circular n" 182-|21CT-CFP, referente ao regulamento e

1 13 cronograma do VIII Congresso Nacional de Psicologia. O Conselheiro Júlio apresenta
114 informações sobre a sistematização das ações parareahzação dos Pre-Congressos, Congressos
115 Regionais e o Congresso Nacional. Informa que ate dezembro de 2012 deverá ser
116 encaminhado o Regimento Interno do COREP dos regionais. Diante das ações a serem
117 realizadas. a plenária delibera a criação da Comissão de Organização do VIII CNP que será
1 18 composta pelos seguintes conselheiros: Julio César, Ligra Maria e Luciana Lopes. 7) APAF -
1 1 9 DEZEMBRrOI2DI2: Apreciado o Ofício Circular n' 0242-2012NAOC-CFP, com orientações
120 para participação na Assembleia das Políticas. da Administração e das Finanças que ocorrerá
121 nos dias 15 e 16 de dezembro de 2012" sendo que no dia 14 de dezembro serão realizadas as
122 reuniões de Presidentes e Tesoureiros. A plenária delibera a indicação de participação das
123 conselheiras Iolete Ribeiro, Maria do Socorro Rodrigues e Selma de Jesus. S)
124 CREDENCIAMENTO DE SITE: A plenária delibera a indicação da conselheira Luciana
125 Lopes para compor a Comissão de Avaliação do regional para o credenciamento de sites, em
126 função do afastamento da Conselheira ltamara, anteriormente indicada para realizar as
127 atividades da comissão. 9) ASSEMBLEIA GERAL: A plenária delibera como sugestão
128 para apresentação de propostapara a Assembléia, os seguintes valores: reajuste de l0% no
129 valor da anuidade. passando ao valor de R$ 310,00 (trezentos e dez reais). Foi sugerido ainda
130 o desconto de l0oÁ parapagamento integral em janeiro e o desconto de 5% parapagamento
131 integral em fevereiro. Para as taxas de inscrição e de carteira e sugerido o reajuste de l0oÁ.
132 Para os processos de 1o. Registro foi sugerido ainda o desconto de 20o/o no valor da anuidade,
133 extinguindo o parcelamento da mesma. 10) PROCESSOS DE 1' REGISTRO: Silvia
134 Silvestre Barreto. Ozilene Duarte de Lima dos Santos, Thaisa Torres Ramos, Abinéia Silva de
135 Souza, Michele Tavares de Moura, Renata Soraia Cavalcante Luiz, Maria Marli Soares
136 Araújo. Maria da Conceição Carvalho da Silva. Kelen Pessoa Prestes, Suellen Mayara Romão
I37 da Silva, Mayara Kelly Aires de Souza, Samuel Anderson Ferreira, Andrews do Nascimento
138 Duque. Gerusa Menezes de Carvalho, Tatiana Malveira Cavalcante, Mayara Miellen Cardoso
139 Pimentel. Elienai Brito Fagundes, Alana Lima Pereira, Ana Maria Moreira Cordovil, Luciana
140 Thomé de Souza Martins, Adria de Lima Sousa, Arlene Brasil Serfati, Suene Amanda Gomes
141 dos Santos, Kelly de Fátima de Oliveira de Araújo, Ismael Queiroz Silva. Alzianny Prestes de
142 Araújo - DEFERiDOS. 11) CONCESSÃO DE TÍTULo DE ESeECIALISTA: Após a
I43 apreciação dos pareceres da Comissão de Avaliação, a plenária aprova a concessão do Título
144 de Especialista para os seguintes profissionais: Valdemarina Pereira Batalha - CRP2012363
145 (Especialista em Psicologia Clínica), Daniela César de Moura Gouvêa - CRP2012753
146 (Especialista em Psicologia Clínica), Paloma de Souza Farias de Siqueira - CRP2012939
147 (Especialista em Psicologia Clínica), Suzan Carol de Oliveira Biscaro - CRP20/715

aJ

r48
t49
150

151

r52
153

1s4
155

156
157

158

159
160

161

162
163

164

165

166

167

168

169

t70

171

\72

173

174

175

176

\77

178

179

180

Sistema Conselhos de Psicologia
Conselho Regional de Psicologia da 20" Região

(Especialista em Psicologia Clínica). 12) REATIVAÇÃO DE REGISTRO: Maira Mendes

dos Santos (cRp20/2847) - DEFERTDO. SOLICITAçÃO DE PRORROGAÇÃO DE CIP
PROVISORIA: A psicóloga Orlaneide da Cunha Nogueira solicita prorrogação de Carteira

de identidade profissional provisória. A plenária defere o pedido, sendo a mesma prorrogada

ATE O9IO4I2O13. PROCESSO DE TRANSFERÈNCIA PARA O CRP-20: ANdréA CATIA

Femandes de Azevedo - DEFERIDO. PROCESSO DE TRANSFERÊNCIA DO CRP-20

PARA OUTROS REGIONAIS: Michelly Rodrigues Acácio CRP2014446 (Para o CRP10),

Michele Torres dos Santos CRP2Oi 1801 (Para CRPl0), Cristina Braga Femandes

CRP20/2408 (Para CRP10), Hannah Iamut Said CRP20/3895
^(Para

CRP05), Richard

Harrison Oliveira Couto CRP20/1453 (Para CRP05) - DADO CIENCIA. CONSELHEIRA
PRESIDENTE Do CRP 20" REGIÃO. PSICOLOGA IOLETE RIBEIRO DA SILVA, NO

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E COMPETÊNCIA DECLARA COMO

ENCERRADA AS 14 hOTAS, A 15" REUNIÃO PLENARIA ORDINARIA DO EGREGIO

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 20" REGIÃO - CRP 20. Eu, Lígia Maria

Duque Johnson de Assis, lavrei a presente Ata. Manaus - AM, 27 de outubro de 2012.

IOLETE RIBEIRO DA SILVA

CONSUELENA LOPES LEITAO

rÍcra MARrA DUQUE JoHNSoN DE ASSIS

MARIA DO SOCORRO R. DE SOUZA

WALDIR DOS SANTOS COSTA

SELMA DE JESUS COBRA

DEBORAH CRYSTINA G. BARRETO

JULIO CESAR CARREGARI

LUCIANA OLIVEIRA LOPES

JANETE SANTOS VIEIRA

PATRÍCIA CAVALCANTE SOUZA

ANA LUCIA MITOUSO DE A. CARVALHO

SOXN MARIA LEMOS

ITAMARA SCAINi AMARAL DOS SANTOS

MACLENE PAULA DE MELO

ARYANNE PEREIRA DE FREITAS VIGIATO

SIGRID GABRIELA DUARTE BRITO

MARIA EDITH PEREIRA MARTINS

.1 q.ai ïr- ). -
J ? .-t--,Kt,çr,3âç-,+-, - ì,'\*,r,uÉlUl* u:,@i !::34:':+aa,_,ç*__l:r,u:X !, uo-

\(*-an-gnyr^r= -C-i- !.,,a-tz\-r,,v,'t-vr ,{.(.rr. )ç+ íZta,--z^s.,iu)ú,^t

11

- !1}.{!4*ÇCLYÉv,'-:

'í1,2,Ò(ë- :*4{